
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO IX   |   Nº 1.540  

15 DE FEVEREIRO DE 2022 

Nº PÁGS: 04 
 
JORNALISTA: 

CAROLINE VICENTINI 
MTB 04777  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

GABRIELA DE C. LUNARDELLI 

]

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Pregão eletrônico nº 05/2022 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: 

Aquisição de “equipamentos audiovisuais”, 
compreendendo o fornecimento e a garantia, 
em atendimento às necessidades operacionais 
da Administração Pública, em especial do 
Núcleo De Comunicação Social, Secretaria De 
Cultura E Turismo e Secretaria De Educação. 

Entrega: 
15 (quinze) dias, a contar do recebimento da 
requisição de compra. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua 
assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias 

Vencedora (s) 

EVELIZE DE MEDEIROS 03091051960, 
vencedora dos lotes 01, 09 e 10 

IRENE SOARES DOS SANTOS 02881537901, 
vencedora dos lotes 03, 04, 06, 15 e 20 

INOVAMAX TELEINFORMATICA LTDA, 
vencedora do lote 11 

CARVALHO MIRANDA EMPREENDIMETNOS 
EIREILI ME, vencedora do lote 18 

W F DE ALMEIDA, vencedora do lote 19 

Valor Total: R$ 43.618,43. 

Deserto/ 

Fracassado 
Lote 

02,05, 07, 08, 12, 13, 14, 16, 17, 21, 22, 23, 24 
e 25 

Ibiporã, 14 de fevereiro de 2022. 
 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Pregão eletrônico nº 86/2021 

Tipo: Menor preço por lote. 

Objeto: 
Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de ressolagem de pneus. 

Entrega: 
10 (dez) dias, a contar do recebimento da 
ordem de serviço. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua 
assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias 

Vencedora (s) 

IMPERIO PNEUS E RECAPAGENS LTDA, 
vencedora dos lotes 01 e 02. 

DENIPOTTI & DENIPOTTI COMÉRCIO E 
RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA, 
vencedora dos lotes 03, 04 e 05. 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO MUT PNEUS LTDA 
– EPP, vencedora do lote 06. 

ARCE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
AUTOMOTIVOS EIRELI-MEA, vencedora dos 
lotes 07 e 08. 

Valor Total: R$ 153.988,00 

Ibiporã, 11 de fevereiro de 2022. 
 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE 

CREDENCIAMENTO Nº 20/2021 

CREDENCIADORA: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

CREDENCIADA: NILSON SADAO TAKINO. 

PROC. ADM. Nº. 064/2020 – Inexigibilidade Nº. 002/2020 – Termo 

de Credenciamento Nº. 020/2021. 

OBJETO: O Termo de Credenciamento tem por objeto, a chamada 

pública para aquisição de genêros alimentícios oriundos da 

Agricultura Familiar, conforme o disposto no art. 14, da Lei 

11.947/2009, bem como o Art, 1º do DECRETO Nº 8.473, DE 22 DE 

JUNHO DE 2015, Resoluções FNDE/ CD Nº 26/2013, 04/2015 e 

subsidiariamente a Lei 8.666/93 e demais disposições legais 

aplicáveis. 

O presente termo aditivo objetiva: 

- Prorrogar a vigência do Termo de Credenciamento nº 020/2021 

para o dia 17/02/2023, conforme previsão na Cláusula 8 do presente 

Termo e de acordo com o artigo 57, da Lei de nº 8.666/93.  

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 09 de Fevereiro de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 



Nº 1.540             |            Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE 

CREDENCIAMENTO Nº 22/2021 

CREDENCIADORA: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

CREDENCIADA: RODRIGO DA SILVA. 

PROC. ADM. Nº. 064/2020 – Inexigibilidade Nº. 002/2020 – Termo 

de Credenciamento Nº. 022/2021. 

OBJETO: O Termo de Credenciamento tem por objeto, a chamada 

pública para aquisição de genêros alimentícios oriundos da 

Agricultura Familiar, conforme o disposto no art. 14, da Lei 

11.947/2009, bem como o Art, 1º do DECRETO Nº 8.473, DE 22 DE 

JUNHO DE 2015, Resoluções FNDE/ CD Nº 26/2013, 04/2015 e 

subsidiariamente a Lei 8.666/93 e demais disposições legais 

aplicáveis. 

O presente termo aditivo objetiva: 

- Prorrogar a vigência do Termo de Credenciamento nº 022/2021 

para o dia 17/02/2023, conforme previsão na Cláusula 8 do presente 

Termo e de acordo com o artigo 57, da Lei de nº 8.666/93.  

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 09 de Fevereiro de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

CONTRATADA: MARCIO FRANZ BUGGENHAGEN   

PROC. ADM. Nº. 197/2020 – Pregão Eletrônico Nº. 02/2021 – 

CONTRATO Nº. 29/2021. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 

de serviço continuado de manutenção preventiva e corretiva de 

aparelhos de ar condicionado instalado nos prédios públicos do 

Município de Ibiporã, com eventual fornecimento de peças e 

acessórios necessários aos reparos. 

O presente termo aditivo objetiva: 

- Prorrogar a vigência do Contrato para o dia 22/02/2023, conforme 

previsão na Cláusula 8 do referido Contrato e nos termos do Artigo 

57 da Lei de nº 8.666/1993. 

- Acrescentar ao valor do Contrato a quantia de R$ 23.490,00 (Vinte 

e três mil, quatrocentos e noventa reais), para fazer frente ao período 

acima a ser renovado.  

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 09 de Fevereiro de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

CONTRATADA: OLIVEIRA UP DECOR LTDA.   

PROC. ADM. Nº. 366/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO  Nº. 100 

/2021 – CONTRATO Nº. 54/2022. 

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para 

instalação de cozinhas planejadas para as seguintes unidades 

de ensino municipais: cmei tempo de infância, escola municipal 

professora aldivina moreira de paula e escola municipal 

presidente marechal humberto alencar castelo branco. 

VALOR TOTAL: R$ 28.969,00 (VINTE E OITO MIL, NOVECENTOS 

E SESSENTA E NOVE REAIS). 

PRAZO DE ENTREGA 30 (TRINTA) dias, a contar do recebimento 

da requisição de compra/serviços.  

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 de Fevereiro    de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega 

da nota fiscal. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

390 06.001.12.361.0006.2.032 104 

422 06.001.12.365.0006.2.034 103 

450 06.001.12.365.0006.2.035 103 
 

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA  

ANTONIO PRATA NETO          Sec. Municipal de Educação   
 

FISCAL DO CONTRATO SECRETARIA  

CASSIA MARIE KIKUHI 
CALZAVSRA DE OLIVEIRA 

Sec. de Planejamento, 
Serviços Públicos, Obras e 
Viação   

 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de Fevereiro de 2022. 

IBIPORÃ, 10  de Fevereiro de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.540             |            Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 097, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022 

Prorrogação da Posse e do Exercício do cargo de Condutor de Veículos. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, § 1º, da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais; 

CONSIDERANDO a solicitação do candidato requerido pelo Protocolo no. 1185/2022. 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER ao candidato abaixo relacionado convocado do Concurso Público aberto através do Edital nº. 039/2019, à prorrogação da 

Posse e do Exercício, por 15 dias, contados da data de publicação do ato de nomeação. 

Protoc. Nome Cargo Decreto Nomeação A partir Término 

1185/2022 – 
02/02/2022 

ANTONIO BRAVO FERNANDES NETO 
Condutor de 

Veículos 
032/2022 – Publicação 

– 02/02/2022 
02/02/2022 17/02/2022 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 
Secretário de Gestão de Pessoas  

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  

 

 

 

SAMAE 

 

ERRATA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2021 

Publicado no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 14 de fevereiro de 2022. Edição de número 1.539, na página 72. 

Onde se lê: 

VALOR TOTAL: R$ 2.800,00 (vinte e seis mil, duzentos e vinte reais e oitenta e um centavos) 

GLOBO ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA 

Lote Item Especificação Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total 

01 41311 

Contratação de empresa especializada, com profissional devidamente 
habilitado, para confecção de um plano de recuperação de Área 
Degradada (PRAD), de um aterro sanitário, com uma área de 
106.779,93 m², localizado no entroncamento da PR 090 com BR369, 
saída para sertanópolis - PR. O plano deverá estar em conformidade 
com a legislação vigente e acompanhado de anotação de 
responsabilidade técnica (ART). 

SV 1,00 R$ 2.800,00 R$ 2.800,00  

VALOR TOTAL: R$ 2.800,00 
 

Leia-se:  

VALOR TOTAL: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) 

GLC CONSULTORIA E GESTÃO AMBIENTAL LTDA 

Lote Item Especificação Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total 

01 41311 

Contratação de empresa especializada, com profissional devidamente 
habilitado, para confecção de um plano de recuperação de Área 
Degradada (PRAD), de um aterro sanitário, com uma área de 
106.779,93 m², localizado no entroncamento da PR 090 com BR369, 
saída para Sertanópolis - PR. O plano deverá estar em conformidade 
com a legislação vigente e acompanhado de anotação de 
responsabilidade técnica (ART). 

SV 1,00 R$ 2.800,00 R$ 2.800,00  

VALOR TOTAL: R$ 2.800,00 
 

NELSON HIDEMI OKANO 
Diretor-Presidente do SAMAE 

 



Nº 1.540             |            Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 04/2022 

(Ref: DISPENSA Nº 04/2022) 

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 

CONTRATADO: KURICA AMBIENTAL S/A – CNPJ: 07.706.588/0002-23 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação de caçamba estacionária para acondicionamento de 

resíduos de esgoto sanitário das ETE’s Norte e Sul e correta destinação final. 

PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa nº 04/2022 

VALOR UNITÁRIO: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais) 

VALOR TOTAL: R$ 4.320,00 (quatro mil e trezentos e vinte reais). 

RECURSOS: Próprios. 

PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a execução do serviço. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: De 09 de fevereiro de 2022 a 09 de fevereiro de 2023. 

DATA DA ASSINATURA: 09 de fevereiro de 2022. 

KURICA AMBIENTAL S/A – CNPJ: 07.706.588/0002-23 

Item Serviço Unid Quant Preço Unit. Preço Total 

1 

Locação/Transporte de caçamba estacionária com tampa, capacidade de 1.200 
L para acondicionamento de resíduos de esgoto sanitário provenientes do 
gradeamento da peneira na chegada do efluente bruto das Estações de 
Tratamento de Esgoto Norte e Sul e Elevatórias de Esgoto, com destinação 
final e correta dos resíduos. 
- Pagamento mensal, para a realização de 02 coletas ao mês. 

MÊS 12 R$ 360,00 R$ 4.320,00 

TOTAL: R$ 4.320,00 
 

NELSON HIDEMI OKANO 
Diretor-Presidente do SAMAE 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 06/2022 

Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de 

roçagem, retirada de ervas daninhas, resíduos, podas de plantas e 

árvores, remoção de flores, adubação e troca de plantas com 

fornecimento de mudas e insumos para os jardins localizados na 

Sede Administrativa do SAMAE em uma área aproximada de 560 m².  

Tipo: Menor preço, Por Item. 

Data de Abertura: 03 de março de 2022 às 09:00 horas. 

Valor Máximo Estimado: R$ 32.825,09 (trinta e dois mil, oitocentos 

e vinte e cinco reais e nove centavos) 

Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou 

diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de 

Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr (De 

Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 

hs). E pelo site www.bll.org.br e www.bllcompras.com. 

Informações: Através do telefone (43) 3258 8161 – Setor de 

Licitações 

Ibiporã, 14 de fevereiro de 2022. 

NELSON HIDEMI OKANO 
Diretor-Presidente do SAMAE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 

é uma publicação sob a responsabilidade da 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ 

CNPJ 76.244.961/0001-03 

 

NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Jornalista: Caroline Vicentini 

Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli 

Contato: (43) 3178-8440   |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 

www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 
 


		2022-02-15T16:53:20-0300




